
Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg 
Studierendenrat -  Postfach 4120  -  39106 Magdeburg    
_____________________________________________________________________  

Protokoll der Sitzung des Studierendenrates 
der OvGU vom 17.06.2010

Anwesende Mitglieder: Sven Hückstädt, Christian Rutsch, Anja Bachmann, Michael 
Gegner,  Timo Rang, Johannes Haus, Andreas Karnbach, 
Sebastian Reuter, Julian Dupont, Sophia Schikatis, Kai 
Wächter, Jörg Schulz

Entschuldigte Mitglieder
mit Vertretung :   Julia Gasterstädt  (vertreten durch Stephan Pham)

Entschuldigte Mitglieder
ohne Vertretung: Anna Genske, Andreas Koehler       

Unentschuldigte Mitglieder:                   

Sitzungsleitung:                           Johannes Haus
Protokoll:                                    Olga Ivanova 

  
Beginn:                                    19:05 Uhr
Ende:                                            22:10 Uhr

Tagesordnung:
Formalia 
TOP 1 Berichte 
• Berichte der Sprecher/Innen 
• Berichte der Fachkoordinatoren/Innen und Beauftragten 
• Berichte aus den Kommissionen 
• Berichte der Sachbearbeiterinnen 
TOP 2Antrag Die Insel, Kante e.V. (500€)
TOP 3 GEW Raumnutzung
TOP 4 Antrag Partybeauftragter
TOP 5 Antrag Credit Points bei Veranstaltungen (Juso-HSG)
TOP 6 Antrag Party Beauftragter (Juso-HSG)
TOP 7 Antrag Fachkoordinator/in Gremienwahlen (Sur l'eau)
TOP 8 Organisatorisches
TOP 9 Sonstiges
Nicht öffentlicher Teil
TOP 10 Studierendenangelegenheiten
TOP 11 Protokolle



Die Beschlussfähigkeit wird mit 13 anwesenden Mitgliedern festgestellt.

Abstimmung über die geänderte Tagesordnung: 11 ja / 0 nein /  1 Enthaltungen → 
angenommen

TOP 1 Berichte

Berichte der Sprecher/Innen

Sprecher für Finanzen
Sven Hückstädt berichtet über die aktuelle finanzielle Lage und die bisher geförderten Projekte.
Er betont, dass er zur Zeit im schriftlichen Kontakt mit der Sparkasse steht. 

Sprecher für Öffentliches

Julian Dupont berichtet, dass das Ticket auch an der FH Magdeburg-Stendal abgelehnt wurde.

Sprecher für Internes

Johannes Haus berichtet kurz über den nachträglichen Sprecherbeschluss über die Finanzierung des 
Auftritts der Uni Bigband i.H.v. 200,- Euro. Außerdem erwähnt er den Sprecherbeschluss über die 
Übernahme der Kosten für Getränke und Essen für die letzte Sitzung dieser Legislatur. Er weist 
außerdem auf den Sprecherbeschluss über die Anschaffung von zwei Handy's für das Empfangen 
der TAN-Nr. per SMS hin.
Es wird sich für alle Sprecherbeschlüsse ausgesprochen.

Berichte der Fachkoordinatoren & Beauftragten

Michel Vorsprach berichtet über die Sitzung der AG Datenschutz. Die Universität beabsichtigt eine 
Software für Verfahrensverzeichnisse zu kaufen. Es sind Schulungen für die Mitarbeiter bezüglich 
des Datenschutzes geplant. Er betont, dass die Inhalte, die von der AG Datenschutz behandelt 
werden, später auch umgesetzt werden. Außerdem soll die AG nicht mehr aufgelöst werden. 

Sophia Schikatis berichtet, dass es einen neuen Vertragsentwurf zwischen Studentenwerk und 
Projekt 7 gibt, der aber noch nicht unterschrieben wurde. Die Gültigkeit der Verträge würde  5 Jahre 
betragen und später entsprechend verlängert werden.

Anja Bachmann berichtet aus der Studienkommission. Es werden zur Zeit neue Masterstudiengänge 
eingeführt. Es soll erreicht werden, dass alle Studierende ein akkreditierten Mastersabschluss 
bekommen. Außerdem berichtet sie, dass es Probleme bei der Anrechnung der CP's aus dem 
Ausland gibt.

Sie berichtet als Beauftragte für die Kommunikation mit den anderen Hochschulen über das 
Gespräch mit der Uni Halle. Es ging über den Übergang vom Bachelor zum Mastersprogramm. In 
der Zeit zwischen den beiden Programmen bekommen Studierende kein Bafög. 



TOP 2 Antrag Die Insel, Kante e.V. (500 €)

Die Antragsstellerinnen erklären, dass ca. 8 Studierende der OvGU ein Cafe mit einem kulturellen 
Programm im Stadtpark für diesen Sommer eröffnen wollen. Es wurden mehrere Förderer angefragt 
und es wurde bereits von einigen Unterstützung zugesagt.

Abstimmung über den Antrag:  
12 ja/ 0 nein/ 1  Enthaltungen → angenommen

TOP 3 GEW Raumnutzung

Der Antragssteller erklärt, dass es sich um ein Projekt Students at work der GEW handelt. Es wurde 
an vielen Hochschulen bereits eingeführt und ist an der OvGU auch vorhanden, aber nicht aktiv. 
Dabei handelt es sich um die Beratung der Studierenden, für die ein Raum für 3 Stunden in der 
Woche gebraucht wird. 
Der Antragsteller wird an den Studentenservicecenter verwiesen.

Julian Dupont verlässt die Sitzung.
 

TOP 4 Podiumsdiskussion 

Martin Grimke erklärt, dass eine Podiumsdiskussion zum Thema aktuelle Situation im nahen Osten 
im Juli geplant wird. Es wird einen Vortrag von Dozenten und eine anschließende Diskussion 
geben. Auch ein israelischer Botschaftsvertreter wird anwesend sein. Er schlägt vor, dass auch 
StuRa Mitglieder von der Seite der Studierenden an der Veranstaltung teilnehmen. Die 
Veranstaltung soll auch beworben werden bspw. in der Mensa.

TOP 5 Antrag Credit Points bei Veranstaltungen  

Andreas Karnbach erklärt, dass im Antrag die Absatznummer (6) durch die Absatznummer „(5)“ 
ersetzt wird und nach Credit Points „(CP)“ eingefügt wird. 
Der Antrag zur Änderung des § 16 Verwendung der Haushaltsmittel der Finanzordnung der 
Studierendenschaft der OvGU lautet:
„(5) Projekte und Veranstaltungen können nur gefördert werden, wenn hierdurch keine Credit 
Points (CP) erworben werden.“

Abstimmung über den Antrag auf: 
9 ja/ 0 nein/ 3 Enthaltungen → angenommen 

Es wird über die Auslegung des Paragraphen nachträglich diskutiert.

TOP 6 Antrag Party Beauftragter

Johannes Haus erklärt, dass der Paragraph D (II.) 3. der Satzung der Studierendenschaft vom 
25.10.2007 der OvGU ersatzlos gestrichen werden soll, da dieser Posten schon über einen längeren 
Zeitraum nicht besetzt ist.
Abstimmung über den Antrag :  
11 ja/ 0 nein/ 1 Enthaltungen → angenommen



Sebastian Reuter stellt ein GO-Antrag Rückkehr in den TOP 5.
Abstimmung über den GO-Antrag :  
11 ja/ 0 nein/ 1 Enthaltungen → angenommen

TOP 7 Antrag Fachkoordinator/in Gremienwahlen

Sebastian Reuter erklärt, dass der Posten für einen/e „Fachkoordinator/in für Gremienwahlen in den 
Geschäftsverteilungsplan der Geschäftsordnung der Studierendenschaft aufgenommen werden soll. 
Dadurch soll ein Ansprechpartner für die Vorbereitung und die Bewerbung der Gremienwahlen u.ä. 
geschaffen werden. Außerdem soll die Koordination und Überwachung der Wahlvorbereitung 
übernommen werden.

Abstimmung über den Antrag: 
12 ja/ 0 nein/ 0 Enthaltungen → angenommen

TOP 8 Organisatorisches

Kai Wächter merkt an,  dass das Logo des StuRa auf  den Flyern,  Plakaten u.ä.  der geförderten 
Projekte stehen sollte. Dies soll in der Belehrung auf den Antragsformularen erwähnt werden. 
Es wird darüber diskutiert. Es wird vorgeschlagen, dass ein Feld eingefügt wird mit der Frage, ob 
das StuRa Logo auf den Flyern der Veranstaltung o.ä. platziert werden kann.
Kai Wächter wird sich darum kümmern.

Kai  Wächter  weist  darauf  hin,  dass  das  Thema Einarbeitung der  Änderungen der  Satzung u.a. 
besprochen werden muss. Sebastian Reuter berichtet, dass er das bereits erledigt hat.

Das  Thema der  freien  Räume für  Studierende  wird angesprochen.  Das  Thema wurde  mit  dem 
Kanzler bereits besprochen. Das Problem wird mit Frau Redner am Anfang des nächsten Semester 
geklärt.

Es wird das Thema der Entlastungen der Sprecher angesprochen. Sven Hückstädt wollte sich um 
das Problem mit der Sparkasse wegen des Protokolls kümmern, es wird aber in dieser Legislatur 
nicht mehr möglich. Er erklärt sich bereit, sich auch im nach hinein das Problem zu lösen.
Jörg Schulz schlägt vor, dass der Begriff Entlasten in der Satzung definiert werden sollte.

Sophia  Schikatis  berichtet  über  das  Gespräch  mit  der  Mitarbeiterin  aus  dem Kontaktbüro.  Die 
Administrator  E-Mail-Adresse wurde gelöscht.

Sebastian Reuter weist darauf hin, dass der Vertrag mit 1und1 gekündigt werden kann.

TOP 9  Sonstiges

Anja Bachmann berichtet, dass ein Studierender seine E-Mail-Adresse vom Universitätsverteiler für 
Studierende heruntersetzen möchte. Dies ist aber nicht wirklich möglich. Außerdem besteht eine 
Sicherheitslücke mit der Vergabe der Passwörter. 
Es wird darüber diskutiert, ob es sinnvoll ist, sich von diesem Verteiler heruntersetzen zu lassen, da 
die Universität Studierende über bestimmte Themen informieren muss.

Sebastian Reuter merkt an, dass es bei der Kassenprüfung aufgefallen ist, dass bei dem chinesischen 
Neujahrsfest die USB-Sticks verschenkt wurden, was als problematisch gesehen wird.



Nächste Sitzung findet in 2 Wochen statt.

TOP 10 Studierendenangelegenheiten

Es gibt keine Beiträge.

TOP 11 Protokolle


